― 1 ―

三发改函〔2021〕1308 号

三亚市发展和改革委员会
关于对市第七届政协第七次会议第 811 号

提案的会办意见

市卫生健康委员会：

李毅委员在市七届政协七次会议上提出的“打造国际旅游消

费中心，加快发展三亚医疗康养旅游的提案”收悉。根据要求,

由我委协助你们办理此提案,经研究,并与李毅委员沟通,现提出

涉及我委工作的答复意见。

三亚医疗康养旅游方面，海棠湾康养旅游产业集聚态势已现

雏形，太平国际医疗康养、北京大学口腔医院三亚分院、恒大哈

佛国际合作医院、国际生命健康科学管理中心、广安门医院等项

目建设等正在加速完工，上工谷国际中医药特色小镇引进 21 家

中医药康养老字号；三亚市中医院、三亚国际友好中医疗养院荣

获人民日报、健康时报主办的第十三届健康中国（2020 年度）

十大康养项目，森林、温泉、南药和黎药等资源正成为三亚康养

― 2 ―

旅游的特色和亮点。恒大康养和国寿嘉园均已对外实际经营中。

三亚在委托编制单位编制《三亚建设国际旅游消费中心规

划》《行动方案》中均将医疗康养旅游作为重点内容，围绕高端

消费和高净值人群服务进行布局。具体行动如下：

一、发展特色康养旅游

以特殊目的短期康养旅游（如深度体检、干细胞、高端医美、

焕新康养等）为主打，对标鹿儿岛，开发海南温泉、森林以及南

药黎药等资源，发展特色康养旅游。引进国内外知名生命健康研

究与服务机构，并建成精品、规模化康养综合体模式体验目的地；

打造以森林生态环境为基础，以高端私密的康养项目为核心的医

养基地；鼓励知名医美机构落户三亚，制定鼓励措施支持医美产

业，丰富旅游产品，提高消费者满意度，促进经济发展。拟选址

于三亚市北部山区及南田等合适区域，集聚资金、人员等要素，

打造健康旅游新业态。

二、引入高端医疗资源

基于三亚现有医疗健康资源，引入国际医疗设备和项目团

队，培养优质放疗医生和物理师，制定治疗规范，发展粒子肿瘤

治疗，引入质子重离子医院。利用得天独厚的地理气候条件，为

患者提供良好的康复环境，发展医疗旅游，营造康养文化。质量

重离子医院拟落位于海棠湾南部医疗健康板块，完善三亚医疗健

康产业。

― 3 ―

三、促进中医药康养发展

重点发展中医药与智慧医疗产业，建立“颐养、乐养、康养”

三位一体产品体系。建立中医药跨境交易及体验中心，发展专业

化中医药原材料与配方的跨境认证、交易服务及产品研发；以丰

富的山水生态环境资源为基础，以中医药文化传播为主题，集中

草药种植、加工、展示、销售、科普教育、休闲度假、药膳调理、

养生保健、中医培训以及中医药文化交流、论坛等功能于一体，

致力于打造以南药园区、养生天堂为主题的全国首家中医药特色

旅游 5A 级景区；与三亚市中医院深入合作，建成高水平的中医

药健康管理和康养中心，提升三亚市整体医疗康养水平；与养老

服务机构、养老保险公司开展合作，赋能发展健康产业；配套建

设健康档案区域医疗信息平台，融入人工智能、传感技术等科技，

配合高端、便捷、健康服务一体化的智慧医疗系统，以“康养产

品+养老社区+养老服务”为综合解决方案，未来探索打造集滨海

观光、生态度假、民俗文化和影视活动等多元体验于一体的国际

康养度假村；落实统一规划康养社区管理平台、能力评估系统、

服务标准鉴定和运营监管体系，满足国内外旅客康养需求，大幅

提高三亚旅游消费吸引力。拟选址于海棠湾区域，实现医、康、

养功能的有机融合，集聚资金、人员、数据等要素，打造国际康

养类项目的精品和标杆。

以上意见,请你们在正式答复委员时参考。

― 4 ―

三亚市发展和改革委员会

2021 年 8 月 4 日

（联系人：苏杰；联系电话：18976308442）

（此件主动公开）